
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  20.05.2016     №     1458-  па              

Об утверждении Отчета о реализации
муниципальной  программы
«Развитие  культуры  в  городском
округе  «Город Южно-Сахалинск» на
2015-2020  годы»,  утвержденной
постановлением  администрации
города  Южно-Сахалинска   от
20.08.2015 №1528-па, за 2015 год

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,  ст.  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»
администрация  города  Южно-Сахалинска,  постановлением  администрации
города Южно-Сахалинска от 24.04.2014 N 717-па «Об утверждении Порядка
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ»
администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Утвердить  Отчет  о  реализации  муниципальной  программы
«Развитие культуры в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2015-
2020  годы»,  утвержденной  постановлением  администрации  города  Южно-
Сахалинска от 20.08.2015№1528-па, за 2015 год (прилагается). 

2.  Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
администрации города Южно-Сахалинска.

3.  Контроль  исполнения  постановления  администрации  города
возложить на вице-мэра города Южно-Сахалинска.

Мэр города                 С.А.Надсадин



2

Утвержден постановлением
администрации города

Южно-Сахалинска
от 20.05.2016 № 1458-па

ОТЧЕТ
О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ ВГОРОДСКОМ ОКРУГЕ «ГОРОД

ЮЖНО-САХАЛИНСК» НА 2015-2020 ГОДЫ», УТВЕРЖДЕННОЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА ОТ 20.08.2015 №1528-па, ЗА 2015 ГОД

I. Отчет об использовании бюджетных ассигнований бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск»на
реализацию муниципальной программы

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы, мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР

сводная
бюджетная

роспись, план
на 1 января

отчетного года

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

кассовое
исполнение

освоение

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципальная программа «Развитие 
культуры в городском округе «Город 
Южно-Сахалинск» на 2015-2020 годы»

Всего x x x x 936 712,9 968 052,8 960 001,4 960 001,4

Управление культуры
администрации г. Южно-

Сахалинска,
подведомственные
учреждения, МКУ

«Управление капитального
строительства»

x x x x 102 938,9 96 360,1 96 328,0 96 328,0

x x x x 833 774,0 871 692,7 863 673,4 863 673,4

Основное мероприятие 1. Сохранение и 
популяризация объектов культурного 
наследия (ОКН)

Управление культуры
администрации г. Южно-

Сахалинска
х х х х 500,0 500,0 500,0 500,0

Популяризация и сохранение памятников Управление культуры 913 1900100 0113 240 500,0 500,0 500,0 500,0



3

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы, мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР

сводная
бюджетная

роспись, план
на 1 января

отчетного года

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

кассовое
исполнение

освоение

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

истории и культуры как объектов наследия
(памятников истории и культуры)

администрации г. Южно-
Сахалинска

Основное мероприятие 2. Развитие 
библиотечного дела

Управление культуры
администрации г. Южно-

Сахалинска,
Централизованная

библиотечная система
(ЦБС)

х х х х 105 028,0 101 828,0 101 828,0 101 828,0

Осуществление библиотечного, 
библиографического и информационного 
обслуживания посетителей библиотеки

Централизованная
библиотечная система

(ЦБС)
913 1900200 0801 611 105 028,0 101 828,0 101 828,0 101 828,0

Основное мероприятие 3. Развитие 
исполнительских искусств

Управление культуры
администрации г. Южно-

Сахалинска,
подведомственные

учреждения

х х х х 42 143,0 41 743,0 41 628,2 41 628,2

Показ концертов, концертных и иных 
зрелищных программ

Управление культуры
администрации г. Южно-

Сахалинска,
подведомственные

учреждения

913 1900300 0801 611 29 830,0 29 930,0 29 815,2 29 815,2

Создание концертов, концертных и иных 
зрелищных программ

Управление культуры
администрации г. Южно-

Сахалинска,
подведомственные

учреждения

913 1900300 0801 611 12 313,0 11 813,0 11 813,0 11 813,0



4

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы, мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР

сводная
бюджетная

роспись, план
на 1 января

отчетного года

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

кассовое
исполнение

освоение

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Основное мероприятие 4. Развитие 
культурно-досугового обслуживания 
населения

Управление культуры
администрации г. Южно-

Сахалинска,
подведомственные

учреждения

х х х х 285 907,0 301 400,7 301 323,7 301 323,7

Организация досуга на территории 
городского округа

Управление культуры
администрации г. Южно-

Сахалинска,
подведомственные

учреждения

913 1900400 0801 611 285 907,0 208 323,9 208 246,9 208 246,9

Организация досуга на территории 
городского округа

Управление культуры
администрации г. Южно-

Сахалинска,
подведомственные

учреждения

913 1900400 0801 621 - 93 076,8 93 076,8 93 076,8

Основное мероприятие 5. Поддержка 
традиционной народной культуры

Управление культуры
администрации г. Южно-

Сахалинска,
подведомственные

учреждения

913 1900500 0804 612 58,0 58,0 58,0 58,0

Основное мероприятие 6. Иные 
мероприятия в сфере культуры
 

Всего х х х х 197 522,9 207 583,1 199 733,5 199 733,5

Управление культуры
администрации г. Южно-

Сахалинска,
подведомственные

учреждения

х х х х 102 938,9 96 360,1 96 328,0 96 328,0

х х х х 94 584,0 111 223,0 103 405,5 103 405,5

Получение межбюджетных трансфертов 
(субсидий, дотаций, субвенций и др.) в 
сфере культуры городского округа

Всего х х х х 4 383,5 4 863,7 4 570,4 4 570,4

 913 1906206 0702 612 160,0 160,3 160,3 160,3

913 1906206 0801 612 - 321,0 320,6 320,6



5

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы, мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР

сводная
бюджетная

роспись, план
на 1 января

отчетного года

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

кассовое
исполнение

освоение

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

913 1906250 0702 612 1 800,2 2 430,4 2 430,3 2 430,3

913 1906210 0702 612 397,0 170,0 165,1 165,1

913 1906210 0801 612 398,0 317,4 317,4 317,4

913 1906210 0801 622 - 43,6 43,6 43,6

913 1908101 1003 612 367,3 195,3 183,5 183,5

913 1900610 1003 612 1 261,0 1 225,7 949,6 949,6

Совершенствование механизмов 
регионального, межведомственного, 
межрегионального и международного 
взаимодействия в сфере культуры

Всего х х х х 4 365,0 - - -

Управление культуры
администрации г. Южно-

Сахалинска,
подведомственные

учреждения

913 1906311 0702 612 2 100,0 - - -

913 1900600 0702 612 67,0 - - -

913 1900600 0801 612 2 198,0 - - -

Независимая  оценка  качества  оказания  услуг
муниципальными  организациями  культуры
городского округа «Город Южно-Сахалинск»

Управление культуры
администрации г. Южно-

Сахалинска,
подведомственные

учреждения

913 1906000 0804 240 - - - -

Обеспечение комплексной безопасности 
учреждений культуры и дополнительного 
образования в сфере культуры и искусства

Всего х х х х 17 011,0 11 574,7 7 812,7 7 812,7

Управление культуры
администрации г. Южно-

Сахалинска,
подведомственные

учреждения

913 1906311 0801 612 5 000,0 - - -

913 1900600 0702 612 385,0 - - -

913 1900600 0801 612 11 626,0 85,2 84,2 84,2

913 1900600 0801 622 - 11 489,5 7 728,5 7 728,5

Строительство, текущий и капитальный 
ремонт зданий муниципальных 
учреждений культуры и дополнительного 
образования,

Всего х х х х 137 008,0 107 305,0 103 524,7 103 524,7

Управление культуры
администрации г. Южно-

Сахалинска,

913 1906311 0702 612 3 000,0 1 303,9 1 298,8 1 298,8

913 1906311 0801 612 62 000,0 53 591,6 53 591,6 53 591,6

913 1906311 0801 622 - 8 408,4 8 408,4 8 408,4



6

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы, мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР

сводная
бюджетная

роспись, план
на 1 января

отчетного года

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

кассовое
исполнение

освоение

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

подведомственные
учреждения, МКУ

«Управление капитального
строительства»

913 1900600 0702 612 1 500,0 21,2 13,0 13,0

913 1900600 0801 612 10 889,0 7 215,5 7 215,5 7 215,5

913 1900600 0801 622 - 29 805,3 26 136,9 26 136,9

902 1900600 0801 414 56 655,0 - - -

902 1900600 0801 243 1 355,0 5 350,1 5 251,5 5 251,5

в т.ч. переходящий остаток 2014 года 902 1906500 0801 243 1 609,0 1 609,0 1 609,0 1 609,0

Мероприятия по техническому 
перевооружению учреждений культуры и 
дополнительного образования в сфере 
культуры и искусства

Всего х х х х 34 755,4 83 839,7 83 825,7 83 825,7

Управление культуры
администрации г. Южно-

Сахалинска,
подведомственные

учреждения

913 1906311 0702 612 1 549,4 4 549,4 4 549,4 4 549,4

913 1905014 0702 612 - 2 675,4 2 675,4 2 675,4

913 1906311 0801 612 24 558,0 12 024,4 12 024,2 12 024,2

913 1906311 0801 622 - 8 560,0 8 550,4 8 550,4

913 1900600 0702 612 5 400,0 1 470,1 1 470,0 1 470,0

913 1900600 0801 612 3 248,0 8 542,7 8 542,7 8 542,7

913 1900600 0801 622 - 46 017,7 46 013,6 46 013,6

Основное мероприятие 7. Развитие 
социально-культурной деятельности на 
территории городского округа

Всего х х х х 15 900,0 27 900,0 27 899,8 27 899,8

Предоставление премий в сфере культуры 
и искусства: Решение  Городской Думы 
«Об утверждении Положения «О премиях 
Городской Думы города Южно-
Сахалинска в сфере

Управление культуры
администрации г. Южно-

Сахалинска,
подведомственные

учреждения

913 1900700 0804 240 400,0 400,0 400,0 400,0

Организация и проведение мероприятий в 
сфере культуры

Управление культуры
администрации г. Южно-

Сахалинска,
подведомственные

учреждения

913 1900700 0702 611 800,0 900,0 900,0 900,0

913 1900700 0801 611 14 700,0 11880,4 11 880,2 11 880,2

913 1900700 0801 621 - 14719,6 14 719,6 14 719,6



7

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы, мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР

сводная
бюджетная

роспись, план
на 1 января

отчетного года

сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

кассовое
исполнение

освоение

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Основное мероприятие 8. Поддержка и 
развитие кадрового потенциала в сфере 
культуры, дополнительного образования в 
сфере культуры и искусства

Всего х х х х 289 654,0 287 040,0 287 030,2 287 030,2

Предоставление дополнительного 
образования в образовательных 
организациях дополнительного 
образования 

Управление культуры
администрации г. Южно-

Сахалинска,
подведомственные

учреждения

913 1900800 0702 611 287 349,0 286 049,0 286 047,5 286 047,5

Выявление, развитие и поддержка 
одаренных детей

Управление культуры
администрации г. Южно-

Сахалинска,
подведомственные

учреждения

913 1900800 0702 612 485,0 485,0 485,0 485,0

Развитие кадрового потенциала, в том 
числе, целевая подготовка специалистов 
для муниципальных учреждений культуры
и искусства, отраслевого образования

Управление культуры
администрации г. Южно-

Сахалинска,
подведомственные

учреждения

913 1900800 0702 612 1 155,0 416,0 407,7 407,7

913 1900800 0801 612 90,0 90,0 90,0 90,0

Приглашение  квалифицированных
специалистов  на  работу  в  муниципальные
организации  культуры  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск»

Управление культуры
администрации г. Южно-

Сахалинска,
подведомственные

учреждения

913 1900800 0804 240 575,0 - - -

II. Сведения о степени выполнения муниципальной программы



8

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

мероприятия

Ответственный
исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,
возникшие

в ходе
реализации
мероприяти

й

начала
реализации

окончания
реализаци

и

начала
реализации

окончания
реализаци

и
запланированные достигнутые

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

 

Муниципальная программа 
«Развитие культуры в 
городском округе «Город 
Южно-Сахалинск» на 2015-
2020 годы»

Управление культуры, 
подведомственные 
учреждения, МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства»

       

1.

Основное мероприятие 1. 
Сохранение и 
популяризация объектов 
культурного наследия 
(ОКН)

        

1.1.

Популяризация и 
сохранение памятников 
истории и культуры как 
объектов наследия 
(памятников истории и 
культуры)

Управление культуры 
администрации г. 
Южно-Сахалинска

01.01.2015 31.12.2015 01.04.2015 31.12.2015

Увеличение доли 
ОКН, находящихся в 
удовлетворительном 
состоянии, от общего
количества - 54%

В мае 2015 года проведены 
мероприятия по охране 
объектов культурного 
наследия, ремонт 
монументаль-декоративной 
композиции, посвящённой 
Сахалинским пограничникам, 
частичный ремонт Мемориала 
Славы, косметический ремонт 
памятника-бюста 
Е.В.Путятина. Всего освоено 
500 тыс. рублей. Доля 
объектов культурного 
наследия, находящихся в 
удовлетворительном 
состоянии составляет на 
01.01.2016 года 54 % от 
общего числа ОКН на 
территории городского округа 
«Город Южно-Сахалинск».



9

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

мероприятия

Ответственный
исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,
возникшие

в ходе
реализации
мероприяти

начала
реализации

окончания
реализаци

и

начала
реализации

окончания
реализаци

и
запланированные достигнутые

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2.
Основное мероприятие 2. 
Развитие библиотечного 
дела

        

2.1.

Осуществление 
библиотечного, 
библиографического и 
информационного 
обслуживания посетителей 
библиотеки

Централизованная 
библиотечная система 
(ЦБС)

01.01.2015 31.12.2015 01.01.2015 31.12.2015

Увеличение 
количества 
посещений - 268 000 
ед.

В отчётном году изменилось 
выполнение плановых 
контрольных показателей в 
сторону увеличения: 
количество читателей – 33109 
чел. - 103,3% (2014г – 32153 
чел. -99,9%), посещений – 
272,5 тыс.- 105,4 %(2014г 
-264404 - 96,3%), книговыдачи
– 703032 экз. -105,8 % (2014г –
647257 экз. -97,0%).

 

3.
Основное мероприятие 3. 
Развитие исполнительских 
искусств

        

3.1.
Показ и создание 
концертов, концертных и 
иных зрелищных программ

Управление культуры 
администрации г. 
Южно-Сахалинска, 
подведомственные 
учреждения

01.01.2015 31.12.2015 01.01.2015 31.12.2015
Увеличение 
количества зрителей -
25200 чел

За 12 месяцев 2015 года  
проведено 245 концертов с 
количеством зрителей 46800 
чел., из них в рамках 
муниципального задания 75 
концертов.

 

4.

Основное мероприятие 4. 
Развитие культурно-
досугового обслуживания 
населения

        



10

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

мероприятия

Ответственный
исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,
возникшие

в ходе
реализации
мероприяти

начала
реализации

окончания
реализаци

и

начала
реализации

окончания
реализаци

и
запланированные достигнутые

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

4.1.
Организация досуга на 
территории городского 
округа

Управление культуры 
администрации г. 
Южно-Сахалинска, 
подведомственные 
учреждения

01.01.2015 31.12.2015 01.01.2015 31.12.2015

Увеличение 
численности 
посетителей 
культурно-досуговых 
мероприятий - 531 
600 чел

Всего за 2015 год культурно-
досуговыми и 
образовательными 
учреждениями 
дополнительного образования 
детей организовано и 
проведено 5028 (2014г. - 5323) 
мероприятий, в том числе 78 
мероприятий общегородского 
масштаба, с количеством 
посетителей свыше 530 тыс. 
человек.

 

5.
Основное мероприятие 5. 
Поддержка традиционной 
народной культуры

Подведомственные 
учреждения

01.01.2015 31.12.2015 01.04.2015 31.12.2015
Проведение не менее 
4 мероприятий 
ежегодно

Проведены мероприятия в 
рамках поддержки 
традиционной культуры: 
Крёстный ход (Крещение 
Господне); народное гуляние 
"Масленица-Сударушка"; 
празднование Православной 
Пасхи, праздничная 
программа, посвящённая дню 
памяти Святого князя 
Владимира, праздничный 
концерт "А песня в России - на
все времена", посвящённый 
Дню славянской письменности
и культуры

 

6.
Основное мероприятие 6. 
Иные мероприятия в сфере 
культуры

        

6.1. Получение межбюджетных 
трансфертов (субсидий, 
дотаций, субвенций и др.) в 
сфере культуры городского 

 01.01.2015 31.12.2015 01.01.2015 31.12.2015 Рост соотношения 
уровня средней 
заработной платы 
работников 

52,572  



11

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

мероприятия

Ответственный
исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,
возникшие

в ходе
реализации
мероприяти

начала
реализации

окончания
реализаци

и

начала
реализации

окончания
реализаци

и
запланированные достигнутые

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

округа

учреждений культуры
к средней заработной
плате Сахалинской 
области - 88,76%

Соотношение уровня 
средней заработной 
платы педагогов 
дополнительного 
образования к 
среднемесячной 
заработной плате 
учителей 
Сахалинской области 
- 111,69%

57,742

6.2.

Совершенствование 
механизмов регионального, 
межведомственного, 
межрегионального и 
международного 
взаимодействия в сфере 
культуры

Подведомственные 
учреждения

01.01.2015 31.12.2015 01.01.2015 31.12.2015

участие в 
мероприятиях 
регионального, 
межведомственного, 
межрегионального и 
международного 
уровней - не менее 5 
ежегодно

мероприятие исключено из 
перечня мероприятий 
программы, пост.адм. №1210-
па от 18.05.2015

 



12

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

мероприятия

Ответственный
исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,
возникшие

в ходе
реализации
мероприяти

начала
реализации

окончания
реализаци

и

начала
реализации

окончания
реализаци

и
запланированные достигнутые

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

6.3.

Независимая  оценка  качества
оказания  услуг
муниципальными
организациями  культуры
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»

Управление культуры 
администрации г. 
Южно-Сахалинска, 
подведомственные 
учреждения

01.01.2015 31.12.2015 01.01.2015 31.12.2015
повышение уровня 
удовлетворенности - 
72%

 Управлением культуры 
разработаны и утверждены 
следующие нормативно-
правовые акты: - План 
мероприятий формирования и 
внедрения независимой 
системы оценки качества 
деятельности учреждений 
культуры городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» 
(утверждён приказом УК от 
23.10.2015 №169); 
-Общественный совет по 
проведению независимой 
оценки качества оказания 
услуг муниципальными 
учреждениями культуры 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» в составе 7
человек. В связи с 
продолжительным  временем 
создания Общественного 
совета  проведение 
независимой оценки качества 
услуг, оказываемых 
учреждениями сферы 
культуры, в условиях 
бюджетных ограничений 
перенесено на 1 квартал 2016 
года. 

 



13

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

мероприятия

Ответственный
исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,
возникшие

в ходе
реализации
мероприяти

начала
реализации

окончания
реализаци

и

начала
реализации

окончания
реализаци

и
запланированные достигнутые

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

6.4.

Обеспечение комплексной 
безопасности учреждений 
культуры и 
дополнительного 
образования в сфере 
культуры и искусства

Управление культуры 
администрации г. 
Южно-Сахалинска, 
подведомственные 
учреждения

01.04.2015 31.12.2015 01.04.2015 31.12.2015

Увеличение доли 
объектов (зданий и 
сооружений) 
учреждений культуры
и дополнительного 
образования в сфере 
культуры на 
территории 
городского округа, 
находящихся в 
удовлетворительном 
состоянии (от общего
числа объектов) - 
48%

    Разработана проектно-сметная 
документация на монтаж системы
видеонаблюдения МАУ ГПКиО, 
МБУ ДК «Родина». 
    Приобретено оборудование для 
системы видеонаблюдения в 
ГПКиО.  
    Произведён монтаж  системы 
локального видеонаблюдения в 
МАУ ГПКиО, МБУ Дальненский 
ДК.

 

6.5. Строительство, текущий и 
капитальный ремонт зданий
муниципальных 
учреждений культуры и 
дополнительного 
образования,

Управление культуры 
администрации г. 
Южно-Сахалинска, 
подведомственные 
учреждения, МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства»

01.01.2015 31.12.2015 01.04.2015 31.12.2015 Увеличение доли 
объектов (зданий и 
сооружений) 
учреждений культуры
и дополнительного 
образования в сфере 
культуры на 
территории 
городского округа, 
находящихся в 
удовлетворительном 
состоянии (от общего
числа объектов) - 
48%

В отчётном периоде 
завершены капитальные 
ремонты: Центральной 
городской библиотеки им. 
О.П.Кузнецова, отделов-
библиотек «Калейдоскоп», 
«Фантазия» Южно-
Сахалинской 
централизованной 
библиотечной системы, Дома 
культуры «Родник», Центра 
народной культуры «Радуга», 
Старорусского Дома культуры,
реконструкция здания ДШИ 
№4. Проведён капитальный 
ремонт кровли ДМШ №1, 
проведены работы по 
капитальному ремонту 
административного здания 
городского парка культуры и 



14

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

мероприятия

Ответственный
исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,
возникшие

в ходе
реализации
мероприяти

начала
реализации

окончания
реализаци

и

начала
реализации

окончания
реализаци

и
запланированные достигнутые

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

отдыха. Всего освоено 
105382,1 тыс. рублей.

6.6.

Мероприятия по 
техническому 
перевооружению 
учреждений культуры и 
дополнительного 
образования в сфере 
культуры и искусства

Управление культуры 
администрации г. 
Южно-Сахалинска, 
подведомственные 
учреждения

01.01.2015 31.12.2015 01.01.2015 31.12.2015

Увеличение доли 
объектов (зданий и 
сооружений) 
учреждений культуры
и дополнительного 
образования в сфере 
культуры на 
территории 
городского округа, 
находящихся в 
удовлетворительном 
состоянии (от общего
числа объектов) - 
48%

В отчётном периоде во всех 
учреждениях культуры 
проведены мероприятия по 
техническому 
перевооружению учреждений: 
приобретено оборудования на 
сумму 97715,3 тыс. рублей 
(звуковое и световое 
оборудование, мебель, 
компьютерная техника, 
микроавтобусы, 
спецтранспорт, музыкальные 
инструменты и т.п.)

 

7.

Основное мероприятие 7. 
Развитие социально-
культурной деятельности на
территории городского 
округа

        

7.1.

Предоставление премий в 
сфере культуры и искусства:
Решение  Городской Думы 
«Об утверждении 
Положения «О премиях 
Городской Думы города 
Южно-Сахалинска в сфере

Управление культуры 
администрации г. 
Южно-Сахалинска, 
подведомственные 
учреждения

01.01.2015 31.12.2015 01.01.2015 31.12.2015 4 премии ежегодно

определены 4 победителя: 
АСНП "Русский терем", ДМШ
№1, Дальненский ДК,  СРОО 
Детский театр Русского  
балета "Щелкунчик"

 



15

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

мероприятия

Ответственный
исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,
возникшие

в ходе
реализации
мероприяти

начала
реализации

окончания
реализаци

и

начала
реализации

окончания
реализаци

и
запланированные достигнутые

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

7.2.
Организация и проведение 
мероприятий в сфере 
культуры

Управление культуры 
администрации г. 
Южно-Сахалинска, 
подведомственные 
учреждения

01.01.2015 31.12.2015 01.01.2015 31.12.2015

Увеличение 
численности 
посетителей 
культурно-досуговых 
мероприятий - 531 
600 чел

Всего за 2015 год культурно-
досуговыми и 
образовательными 
учреждениями 
дополнительного образования 
детей организовано и 
проведено 5028 (2014г. - 5323) 
мероприятий, в том числе 78 
мероприятий общегородского 
масштаба, с количеством 
посетителей свыше 530 тыс. 
человек.

 

увеличение доли 
детей городского 
округа, 
привлекаемых к 
участию в 
творческих 
мероприятиях (в 
общем числе детей) - 
6,5%

проведено 6 городских 
конкурсов с количеством 
участников 1318 чел.

 

8

Основное мероприятие 8. 
Поддержка и развитие 
кадрового потенциала в 
сфере культуры, 
дополнительного 
образования в сфере 
культуры и искусства

        

8.1. Предоставление 
дополнительного 
образования в 
образовательных 
организациях 
дополнительного 

Управление культуры 
администрации г. 
Южно-Сахалинска, 
подведомственные 
учреждения

01.01.2015 31.12.2015 01.01.2015 31.12.2015 Сохранение 
контингента детских 
школ искусств в 
объеме не менее 
(учащихся) - 2130

На бюджетной основе 
обучается 2115 учащихся, на 
платной - 232. Таким образом, 
общий контингент учащихся в 
МБОУДО составляет 2347 
человек.

 



16

№
п/п

Наименование
подпрограммы,

мероприятия

Ответственный
исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,
возникшие

в ходе
реализации
мероприяти

начала
реализации

окончания
реализаци

и

начала
реализации

окончания
реализаци

и
запланированные достигнутые

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

образования 

8.2.
Выявление, развитие и 
поддержка одаренных детей

Управление культуры 
администрации г. 
Южно-Сахалинска, 
подведомственные 
учреждения

01.01.2015 31.12.2015 01.01.2015 31.12.2015

Увеличение числа 
талантливых детей и 
молодежи. 
Увеличение доли 
детей городского 
округа, 
привлекаемых к 
участию в 
творческих 
мероприятиях (в 
общем числе детей) - 
6,5%

Торжественное вручение 
премий и стипендий прошло в 
Сахалинском театре кукол 12 
ноября 2015 года с 
количеством участников 
(награждаемых) 68 солистов, 
творческих коллективов, 
количеством зрителей - 150 
человек. Освоено 485 тыс. 
рублей.

 

8.3.

Развитие кадрового 
потенциала, в том числе, 
целевая подготовка 
специалистов для 
муниципальных 
учреждений культуры и 
искусства, отраслевого 
образования

Управление культуры 
администрации г. 
Южно-Сахалинска, 
подведомственные 
учреждения

01.01.2015 31.12.2015 01.01.2015 31.12.2015

Обеспечение 
учреждений 
специалистами с 
высшим 
специализированным
образованием - 34%

За 12 месяцев 2015 года 
количество работников, 
повысивших уровень 
профессионального 
образования составил 101 
чел., в том числе:55 
работников МБОУДОД 
прошли обучение в курсах 
повышения квалификации, из 
них 9 преподавателя 
МБОУДОД выезжали за 
пределы Сахалинской 
области, 53 работников 
культурно-просветительных 
учреждений приняли участие 
в курсах повышения 
квалификации, 3 специалиста 
Управления культуры.

8.4. Приглашение
квалифицированных
специалистов  на  работу  в

Управление культуры 
администрации г. 
Южно-Сахалинска, 

01.01.2015 31.12.2015 01.04.2015 31.12.2015 Привлечение не 
менее одного 
высококвалифициров

приглашен 1 специалист из 
города Хабаровска для работы
в ЦНК "Радуга"



17

муниципальные  организации
культуры  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск»

подведомственные 
учреждения

анного специалиста 
ежегодно

III. Сведения о достижении значений  индикаторов (показателей) муниципальной программы

Наименование индикатора
(показателя)

Единица
измерения

Значение индикаторов (показателей) муниципальной
программы, подпрограммы

Обоснование отклонений значений
индикатора (показателя) на конец отчётного года

год,
предшествующий  

отчётному

отчётный год
план факт

1 2 3 4 5 6
Муниципальная программа ««Развитие культуры в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2015 - 2020 годы»
1. Сохранение культурного наследия и расширение доступа граждан к культурным ценностям и информации

1.1.  Увеличение  доли
объектов  культурного
наследия,  находящихся  в
удовлетворительном
состоянии,  от общего числа
объектов  культурного
наследия  на  территории
городского округа

% 50 54 54 В отчётном периоде проведён  мониторинг  состояния
мемориальных  комплексов,  захоронений  Героев
Советского  Союза,  памятных  мест  патриотического
направления.  Осуществлялся  мониторинг  подготовки
памятников  к  празднованию  70-й  годовщины  со
окончания  Второй  Мировой  войны.  По  запросу
подготовлена  и  направлена  в  ООО  «Институт
проектирования  энергетических  систем»  информация
о наличии (отсутствии) объектов историко-культурного
наследия на территории МО городской округ  «Город
Южно-Сахалинск».
 Проведён  текущий  ремонт  монументально-
декоративной композиции, посвящённой Сахалинским
пограничникам, частичный ремонт  Мемориала Славы,
косметический  ремонт  бюста-памятника   адмирала
Е.В. Путятина.

1.2.  Увеличение  количества
посещений библиотек

тыс.ед. 267,0 267,1 272,5 По  итогам  работы  за  2015  год  библиотеками  и
отделами  ЦБС  выполнение  запланированных
контрольных показателей составило: число читателей
33109   чел.  (100%),  число  посещений   272509
(101,7%), число книговыдач  703032 экз. (100,4%). 

2. Поддержка и развитие художественно-творческой деятельности

2.1. Увеличение количества 
зрителей концертных 
мероприятий

тыс. человек 25,0 25,2 46,8 В отчётном периоде проведены концерты творческих
профессиональных  коллективов  в  общем  количестве
245  с  количеством  зрителей  46800  человек.  Прошли



18

Наименование индикатора
(показателя)

Единица
измерения

Значение индикаторов (показателей) муниципальной
программы, подпрограммы

Обоснование отклонений значений
индикатора (показателя) на конец отчётного года

год,
предшествующий  

отчётному

отчётный год
план факт

1 2 3 4 5 6
гастроли АСНП «Русский терем» по городам Японии
(январь-март,  июль-август),  состоялось  участие
ансамбля  в  уличном  фестивале  (г.Ансан,  Республика
Корея). В рамках межмуниципального сотрудничества
проведены  концерты  АСНП  «Русский  терем»  и
городского  камерного  оркестра  по  городам
Сахалинской  области  (Оха,  Ноглики,  Корсаков,
Александровск  —  Сахалинский,   Холмск,  Анива).
Муниципальное  задание  коллективы   выполнили  в
полном объёме.

2.2. Увеличение 
численности посетителей   
культурно-досуговых 
мероприятий

тыс. человек 530,0 532,1 532,1 В  2015  году   значительно  увеличена  численность
посетителей  культурно-досуговых  мероприятий   в
связи  с  проведением   комплекса  мероприятий,
посвящённых   празднованию  70-летия  Великой
Победы,   проведением  общегородского  мероприятия
Рыбного  фестиваля,  крупномасштабного  творческого
проекта  «Южно-Сахалинск  —  Культурная  столица»,
мероприятий,  посвящённых  133-летию  со  дня
основания города Южно-Сахалинска.
Всего  за  2015  год  культурно-досуговыми  и
образовательными  учреждениями  дополнительного
образования  детей  организовано  и  проведено  5028
(2014г.  -  5323)  мероприятий,  в  том  числе  78
мероприятий общегородского масштаба, с количеством
посетителей свыше 530,1 тыс. человек.

3. Укрепление и развитие потенциала в сфере культуры, управление реализацией муниципальной программы
3.1.Соотношение уровня 
средней заработной платы 
работников 
государственных 
(муниципальных) 
организаций культуры 
городского округа к средней 
заработной плате 

% 76,1 80,2 88,76 В  2015  году  средняя  заработная  плата  работников
культуры  составила  52571,9  рублей,  что  составляет
88,76 % от средней заработной платы  по Сахалинской
области



19

Наименование индикатора
(показателя)

Единица
измерения

Значение индикаторов (показателей) муниципальной
программы, подпрограммы

Обоснование отклонений значений
индикатора (показателя) на конец отчётного года

год,
предшествующий  

отчётному

отчётный год
план факт

1 2 3 4 5 6
Сахалинской области
3.2. Соотношение 
среднемесячной заработной 
платы педагогических 
работников 
дополнительного 
отраслевого образования 
детей городского округа к 
средней заработной плате 
учителей по Сахалинской 
области

% 85,0 95,6 111,69 В 2015 году средняя заработная плата педагогических 
работников учреждений дополнительного  образования
в сфере культуры  составила  68672,6 рублей, что 
составляет 111,69 % от средней заработной платы 
учителей  в регионе

3.3.  Увеличение доли детей 
городского округа, 
привлекаемых к участию в 
творческих мероприятиях, в 
общем числе детей

% 6 6,5 8,4 В 2015 году проведено  1897 мероприятий для детей и
подростков  с  общим   количеством  участников  и
посетителей 80,9 тыс. чел.
За   2015  год  в   106  фестивалях,  конкурсах,  
олимпиадах  и  выставках различного уровня приняли
участие 2567  человек,  в  том  числе:  1807  учащихся
МБОУДО (солисты,   авторы, ансамбли  и творческие  
коллективы),  760 солистов,  коллективов -  участников
клубных  формирований.  Победителями  стали  622
солистов,  творческих  коллективов.   Итоги
свидетельствуют  о   широком   охвате  творческой  
деятельностью    детского  населения  городского  
округа   от 3-х до 17 лет (8,4%).

3.4. Доля объектов  (зданий 
и сооружений) учреждений 
культуры  и  
дополнительного  
образования  в сфере 
культуры на территории 
городского округа, 
находящихся в 
удовлетворительном 
состоянии (от общего числа 

% 35 48 50 В  2015  году   завершён  капитальный  ремонт
Центральной  городской  библиотеки,  ЦНК  «Радуга»,
ДК  «Родник»,  Старорусского  ДК,  отделов  ЦБС  -
библиотек   «Калейдоскоп»  и  «Фантазия»,       ДК
«Электрон»  (частично),  завершена  реконструкция
здания ДШИ №4. 



20

Наименование индикатора
(показателя)

Единица
измерения

Значение индикаторов (показателей) муниципальной
программы, подпрограммы

Обоснование отклонений значений
индикатора (показателя) на конец отчётного года

год,
предшествующий  

отчётному

отчётный год
план факт

1 2 3 4 5 6
объектов)

3.5. Увеличение числа детей 
(в возрасте от 5 до 18 лет), 
обучающихся по 
дополнительным  
образовательным 
программам в сфере 
культуры и искусства, в 
процентном  отношении от 
общего числа  детей в 
городском округе  «Город 
Южно-Сахалинск»

% 10 10 11,2 По  состоянию  на  31.12.2015  года  численный
контингент обучающихся в МБОУДОД города Южно-
Сахалинска  составляет  2301  человек,  из  них  232
человека обучаются  на платной основе, 2069 человек -
на  бюджетной  основе.    Процент  охвата  детей
составляет  11,2 % от общего числа детей в возрасте от
5 до 18 лет, проживающих в городском округе «Город
Южно-Сахалинск».

3.6. Повышение уровня 
удовлетворенности 
населения услугами 
организациями культуры

% 70 72 72 Уровень удовлетворенности определился посредством
интернет-голосования  на  официальном  сайте
Управления  культуры  администрации  города  Южно-
Сахалинска.



21

IV. Оценка эффективности и результативности муниципальной программы

1.  Оценка  степени достижения цели и  решения задач  муниципальной
программы  «Развитие  культуры  в  городском  округе  «Город  Южно-
Сахалинск»  на  2015-2020  годы»,  утвержденная  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 20.08.2015 №1528-па,  за  2015
год произведена по формуле:

1 1 2 2к к(Ф  / П  + Ф  / П  + ... + Ф  / П )
ДИ = ,

к

где:
ДИ  -  показатель  достижения  плановых  значений  показателей

(индикаторов) муниципальной программы;
Ф  -  фактическое  значение  показателя  (индикатора)  муниципальной

программы за отчетный период;
П  -  планируемое  значение  достижения  показателя  (индикатора)

муниципальной программы за отчетный период;
к - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы.
Ф1 = 54 П 1 = 54 к = 10
Ф2 = 272,5 П 2 = 267,1
Ф3 = 46,8 П 3 = 25,2
Ф4 = 532,1 П 4 = 532,1
Ф5 = 88,76 П 5 = 80,2
Ф6 = 111,69 П 6 = 95,6
Ф7 = 8,4 П 7 = 6,5
Ф8 = 50 П 8 = 48
Ф9 = 11,2 П 9 = 10,0
Ф10 = 72,0 П 10 = 72,0

ДИ=
1+1,02+1,85+1,0+1,11+1,17+1,29+1,04+1,12+1

10
 

ДИ  = 1

2.  Оценка  степени  исполнения  запланированного  уровня  расходов
бюджета  городского  округа  (БЛ)  муниципальной  программы  «Развитие
культуры в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2020 годы»,
утвержденная постановлением администрации города Южно-Сахалинска от
20.08.2015 №1528-па, за 2015 год произведена по формуле: 

БЛ = О / Л,

где:
БЛ - показатель исполнения запланированного уровня расходов бюджета

городского округа;



22

О  -  фактическое  освоение  средств  бюджета  городского  округа  по
муниципальной программе в отчетном периоде;

Л - бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы
в отчетном периоде.

О = 960 001,4 тыс. рублей
Л = 968 052,8 тыс. рублей
БЛ = 0,99

3.  Оценка  степени  своевременности  реализации  мероприятий
(достижение непосредственных результатов их реализации)  муниципальной
программы  «Развитие  культуры  в  городском  округе  «Город  Южно-
Сахалинск»  на  2015-2020  годы»,  утвержденная  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 20.08.2015 №1528-па,  за  2015
год произведена по формуле:

факт фа
м

кт(  + )
 =

CCН CCЗ
CC  ,

2 × М

где:
ССм -  показатель  своевременности  реализации  мероприятий

муниципальной программы;
ССНфакт -  количество  мероприятий  муниципальной  программы,

выполненных с соблюдением установленных сроков начала реализации;
ССЗфакт -  количество  мероприятий  муниципальной  программы,

завершенных с соблюдением установленных сроков;
М - количество мероприятий муниципальной программы.
ССН факт = 15
ССЗфакт = 15
М = 16
ССм = 0,9

7.4.  Расчет  оценки  эффективности  реализации  муниципальной
программы (Ои) осуществляется по формуле:

Ои = 0,6 x ДИ + 0,25 x БЛ + 0,15 x ССм,

где:
Ои -  показатель  оценки  эффективности  реализации  муниципальной

программы;
ДИ  -  показатель  достижения  плановых  значений  показателей

(индикаторов) муниципальной программы;
БЛ - показатель исполнения запланированного уровня расходов бюджета

городского округа;
ССм -  показатель  своевременности  реализации  мероприятий

муниципальной программы.



23

Ои = 0,6х1+0,25х0,99+0,1*0,9= 0,98

Согласно  проведенной  оценке  муниципальной  программы  «Развитие
культуры в городском округе «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2020 годы»,
утвержденная постановлением администрации города Южно-Сахалинска от
20.08.2015 №1528-па, за 2015 год программа эффективна

Начальник Управления культуры                                                 И.В.Герасимова


